COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA DÉCIMA QUARTA (14ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze (2015), às oito horas
e trinta minutos (8h30min), no Auditório nº 06 – Deputado Carlos Eduardo Benevides,
do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a décima quarta (14ª) Reunião
Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes deputados:
Dra. Silvana, Zé Ailton Brasil, Odilon Aguiar (Suplente da deputada Augusta Brito) e
Carlos Felipe (indicado pelo líder do bloco PROS/PT/PC do B/PSD, dep. Sarto, para
substituir a deputada Augusta Brito). Ausentes os deputados: Augusta Brito
(justificou), Roberto Mesquita (justificou) e Antônio Granja. Presente também a
deputada Bethrose. Presidiu a reunião a deputada Dra. Silvana, que constatando
número regimental, deu início à apreciação, discussão e votação das seguintes
matérias: Leitura da correspondência e outros documentos recebidos: Ofício Nº
9269/2015/GS/DIFIS- GEFIS- Resposta ao ofício Nº 103/2015, referente à denúncia
de degradação em área de preservação permanente próxima à Central de
Abastecimento do Ceará- Ceasa, localizada no município de
Maracanaú/Ce.Informamos que a demanda fora encaminhada à Prefeitura de
Maracanaú, de acordo com a lei complementar Nº 140/2008, uma vez que a denúncia
partiu daquele município. DENÚNCIA – Denunciante Senhor Elias Carlos Bezerra -
Loteamento da imobiliária Mãe Rainha está aterrando um rio, que vem da Serra da
Meruoca e abastece o Açude Cachoeira. O denunciante solicita uma visita técnica.
DENÚNCIA – Denunciante- Senhora Alcenira Chaves Crispim - Tinturaria clandestina
exalando um forte cheiro. A denunciante já fez reclamação junto à Semace com o
protocolo Nº 0808/2015- Rua Acapulco entre os números 2240 e 2280. Parque Potira
II. Proposição Nº 182/2015- Projeto de Lei de autoria do deputado David Durand.
Define Normas para a Coleta e Descarte Adequado das Lâmpadas de Mercúrio de
Baixa Pressão. Relator: Deputada Augusta Brito.  Parecer: Favorável. Aprovado o
parecer do relator.Proposição Nº 156 / 2015 - Projeto de Indicação de autoria do
deputado Moisés Braz. Institui a Política Estadual de Agroecologia e de Produção
Orgânica, e dá Outras Providências. Relator: Deputado Zé Ailton Brasil. Parecer:
Favorável. Aprovado o parecer do relator. Extra Pauta - Proposição Nº 185/2015 -
Projeto de Indicação de autoria do deputado Naumi Amorim- Dispõe sobre a
Concessão de Incentivo Financeiro aos Catadores de Materiais Recicláveis e
Reutilizáveis Organizados em Cooperativas e Associações No Âmbito do Estado do
Ceará e a Utilização de Internos do Sistema Prisional Neste Serviço, Promovendo a
sua Ressocialização. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente declarou
encerrada a reunião. E, para constar, eu, Heloísa Maria Murta de Sousa, Secretária
da Comissão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
deputados presentes.

   SECRETÁRIA- HELOÍSA MARIA MURTA DE SOUSA ________________________

  DEPUTADA DRA. SILVANA_____________________________________________
  DEPUTADO ZÉ AILTON BRASIL_________________________________________
  DEPUTADO ODILON AGUIAR___________________________________________
  DEPUTADO CARLOS FELIPE___________________________________________